
Пояснительная записка 
к проекту закона Тюменской области 

«О внесении изменения в статью 4 Закона Тюменской области 
«О льготном налогообложении в Тюменской области» 

 
Проект закона Тюменской области «О внесении изменения в статью 4 

Закона Тюменской области «О льготном налогообложении в Тюменской 
области» разработан в целях исключения выявленных комиссией Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации в рамках проводимой в Тюменской 
области проверки коррупциогенных факторов.  

Согласно абзацу 5 статьи 4 Закона Тюменской области «О льготном 
налогообложении в Тюменской области» от 15.04.1996 № 33, 
налогоплательщики и плательщики сборов, инициирующие установление льгот 
по налогам и сборам на очередной финансовый год и плановый период, 
обязаны представить в исполнительный орган государственной власти 
области, осуществляющий координацию и регулирование в соответствующей 
отрасли, в том числе, расчет потерь областного бюджета в результате 
предоставления налоговых льгот соответствующей категории 
налогоплательщиков и плательщиков сборов в очередном финансовом году. 

Вместе с тем, выполнение рядовым налогоплательщиком указанного 
требования о предоставлении расчета потерь областного бюджета является 
практически невыполнимым при отсутствии в свободном доступе сведений о 
планируемых на очередной год доходах и расходах бюджета области, доли 
соответствующего налога в доходах бюджета и возможных финансовых рисках 
на очередной финансовый год, а также при отсутствии специальных 
экономических и финансовых знаний. 

Установление указанного трудновыполнимого и обременительного 
требования к налогоплательщикам и плательщикам сборов путем возложения 
на них обязанности по представлению расчета потерь областного бюджета 
является, в соответствии с подпунктом «а» пункта 4 Методики проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, коррупциогенным фактором, 
выражающимся в наличии завышенных требований к лицу, предъявляемых 
для реализации принадлежащего ему права. 

Наличие в Законе Тюменской области «О льготном налогообложении в 
Тюменской области» от 15.04.1996 № 33 указанных требований, 
обременительных для хозяйствующих объектов, претендующих на 
установление льгот по налогам и сборам на очередной финансовый год, 
препятствует нормальной реализации их прав и законных интересов, может 
создать условия, способствующие проявлению коррупции, в том числе, стать 
непосредственной основой коррупционной практики. 

Для решения указанной цели исключения выявленных коррупциогенных 
факторов предлагается внести изменение редакции абзаца 5 статьи 4 
областного Закона, предусмотрев необходимость представления 
налогоплательщиками расчета ожидаемой суммы высвобождающихся средств 
в результате использования ими налоговых льгот в очередном финансовом 
году только в отношении себя. 
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Финансово-экономическое обоснование 
к проекту закона Тюменской области 

«О внесении изменения в статью 4 Закона Тюменской области 
«О льготном налогообложении в Тюменской области» 

 
 Принятие Закона Тюменской области «О внесении изменения в           
статью 4 Закона Тюменской области «О льготном налогообложении в 
Тюменской области» не потребует дополнительных финансовых затрат за счет 
средств областного бюджета. 

 
 

Перечень 
законов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 

изменению, дополнению или принятию в связи с принятием Закона 
Тюменской области «О внесении изменения в статью 4 Закона Тюменской 

области «О льготном налогообложении в Тюменской области» 

 
Принятие Закона Тюменской области «О внесении изменения в статью 4 

Закона Тюменской области «О льготном налогообложении в Тюменской 
области» не потребует признания утратившими силу, приостановления, 
изменения, дополнения или принятия законов Тюменской области, а также 
принятия в связи с реализацией данного Закона других нормативных правовых 
актов Тюменской области. 

 
 

Справка 
о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования 

 

 
1. Конституция Российской Федерации. 
2. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ. 
3. Налоговый кодекс Российской Федерации. 


